№ 1-483/2024

27RS0004-01-2024-002977-12

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Хабаровск 25 июля 2024 года

Индустриальный районный суд г. Хабаровска в составе: председательствующего судьи Клюева С.В., с участием:

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Индустриального района г. Хабаровска Рапанович Т.Б.,

подсудимой ФИО1, 

защитника - адвоката Карнауховой Н.А., 

при помощнике судьи ФИО3,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке без судебного разбирательства уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты> не судимой,

с мерой пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 272, ч. 3 ст. 272, ч. 3 ст. 272, ч. 3 ст. 272, ч. 3 ст. 272, ч. 3 ст. 272, ч. 3 ст. 272, ч. 3 ст. 272 УК РФ,

установил:

ФИО1, являясь менеджером по продажам ООО «Сеть Связной» - Регион Дальний Восток Запад Макрорегион Дальний Восток филиала «Дальневосточный» (согласно решения Арбитражного суда г. Москвы от 12.12.2023 ООО «Сеть Связной» признано несостоятельным (банкротом)), 19.08.2021 в период времени с 18 часов 55 минут по 18 часов 58 минут (здесь и далее время указанного по часовому поясу г.Хабаровска), используя свое служебное положение, действуя из корыстной заинтересованности, умышленно, незаконно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде модификации (изменения) охраняемой законом компьютерной информации и желая их наступления, находясь на своем рабочем месте в помещении офиса обслуживания и продаж ООО «Сеть Связной», расположенного вблизи 

<

адрес> «Б» по 

<

адрес> в 

<

адрес>, осуществила неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, содержащейся в информационной системе «UPOS» («ЮПОС»), принадлежащей ООО «Сеть Связной», где произвела модификацию (изменение) охраняемой законом компьютерной информации, а именно идентифицировала электронный кошелек № КИВИ Банк (АО) на анкетные и паспортные данные ранее незнакомого ей и неосведомленного о совершаемой процедуре ФИО4 в отсутствие владельца персональных данных, что повлекло модификацию (изменение) электронного кошелька № КИВИ Банк (АО) с указанием анкетных и паспортных данных ФИО4, при следующих обстоятельствах: 

На основании трудового договора № от 19.02.2021, ФИО1 являлась менеджером по продажам ООО «Сеть Связной». Согласно п. 4.2 трудового договора № от 19.02.2021, ФИО1 обязана добросовестно исполнять трудовые обязанности, возложенные на нее трудовым договором, должностной инструкцией, заданиями непосредственного руководителя, стандартами, регламентами и правилами, установленными работодателем; соблюдать правила внутреннего трудового распорядка работодателя, соблюдать трудовую дисциплину, не допускать разглашения охраняемой законом тайны, ставшей известной работнику в связи с исполнением им трудовых обязанностей. Согласно п. 3 должностной инструкции от 19.02.2021, ФИО1 как менеджер по продажам ООО «Сеть Связной» при реализации своей деятельности должна руководствоваться исключительно интересами Компании, исключая факты получения личной выгоды или преимущества как для себя или своих родственников, так и для иных лиц; обеспечивать соблюдение положений политики информационной безопасности Компании, включая правила обработки и обеспечения безопасности персональных данных. Кроме того, ФИО1, являясь с 19.02.2021 менеджером по продажам ООО «Сеть Связной» персонально ознакомлена с Политикой информационной безопасности, Инструкцией по правилам обработки и защиты персональных данных.

Так, ФИО1, 19.08.2021 не позднее 18 часов 55 минут, получила от неустановленного следствием лица посредством мессенджера «Телеграмм» предложение идентифицировать за денежное вознаграждение электронный кошелек № КИВИ Банк (АО) на указанные ей анкетные и паспортные данные лица в отсутствие владельца персональных данных, на что ФИО1 ответила своим согласием.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 19.08.2021 в период времени с 18 часов 55 минут по 18 часов 58 минут, находясь на своем рабочем месте в помещении офиса обслуживания и продаж ООО «Сеть Связной» расположенного вблизи 

<

адрес> «Б» по 

<

адрес> в 

<

адрес> используя служебный персональный компьютер, подключенный к корпоративной сети ООО «Сеть Связной», с открытой программой информационной системы «UPOS» («ЮПОС»), c учетными данными: логином «№» и конфиденциальным паролем, предоставленным ей для выполнения служебных обязанностей, используя свое служебное положение, действуя из корыстной заинтересованности, умышленно, незаконно, в нарушение ч. 2 ст. 23 Конституции РФ, согласно которой каждый имеет право на тайну переписки, телефонных переговоров, почтовых, телеграфных и иных сообщений; в нарушение п. 1 ч. 1 ст. 6, ст. 7 Федерального закона № 152-ФЗ от 27.07.2006 «О персональных данных», согласно которым обработка персональных данных осуществляется с согласия субъекта персональных данных на обработку его персональных данных, операторы и иные лица, получившие доступ к персональным данным, обязаны не раскрывать третьим лицам и не распространять персональные данные без согласия субъекта персональных данных, если иное не предусмотрено федеральным законом; в нарушение ч. 1 ст. 53 Федерального закона № 126-ФЗ от 07.07.2003 «О связи», согласно которой сведения об абонентах и оказываемых им услугах связи, ставшие известными операторам связи в силу исполнения договора об оказании услуг связи, являются информацией ограниченного доступа и подлежат защите в соответствии с законодательством Российской Федерации; в нарушение п. 1 Указа Президента РФ № 188 от 06.03.1997 «Об утверждении Перечня сведений конфиденциального характера», согласно которому сведения о фактах, событиях и обстоятельствах частной жизни гражданина, позволяющие идентифицировать его личность (персональные данные), являются сведениями конфиденциального характера; в нарушение п. 4.2. должностной инструкции «менеджер по продажам» ООО «Сеть Связной» от 19.02.2021, согласно которого работник обязан проводить обязательную идентификацию плательщика при приеме платежей в соответствии с Федеральным законом от 07.08.2001 № 115-ФЗ «О противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и финансирования терроризма», выходя за рамки своих обязанностей, предусмотренных должностной инструкцией «менеджер по продажам» от 19.02.2021, осуществила неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, содержащейся в информационной системе «UPOS» («ЮПОС»), принадлежащей ООО «Сеть Связной», где произвела модификацию (изменение) охраняемой законом компьютерной информации, а именно идентифицировала электронный кошелек № КИВИ Банк (АО) на анкетные и паспортные данные ранее незнакомого ей и неосведомленного о совершаемой процедуре ФИО4 в отсутствие владельца персональных данных, что повлекло модификацию (изменение) электронного кошелька № КИВИ Банк (АО) с указанием анкетных и паспортных данных ФИО4, получив за проведенную процедуру от неустановленного лица денежное вознаграждение.

2. Она же, ФИО1, являясь менеджером по продажам ООО «Сеть Связной» - Регион Дальний Восток Запад Макрорегион Дальний Восток филиала «Дальневосточный» (согласно решения Арбитражного суда г. Москвы от 12.12.2023 ООО «Сеть Связной» признано несостоятельным (банкротом)), 23.08.2021 в период времени с 18 часов 08 минут по 18 часов 12 минут, используя свое служебное положение, действуя из корыстной заинтересованности, умышленно, незаконно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде модификации (изменения) охраняемой законом компьютерной информации и желая их наступления, находясь на своем рабочем месте в помещении офиса обслуживания и продаж ООО «Сеть Связной», расположенного вблизи 

<

адрес> «Б» по 

<

адрес> в 

<

адрес>, осуществила неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, содержащейся в информационной системе «UPOS» («ЮПОС»), принадлежащей ООО «Сеть Связной», где произвела модификацию (изменение) охраняемой законом компьютерной информации, а именно идентифицировала электронный кошелек № КИВИ Банк (АО) на анкетные и паспортные данные ранее незнакомого ей и неосведомленного о совершаемой процедуре ФИО5 в отсутствие владельца персональных данных, что повлекло модификацию (изменение) электронного кошелька № КИВИ Банк (АО) с указанием анкетных и паспортных данных ФИО5, при следующих обстоятельствах: 

На основании трудового договора № от 19.02.2021, ФИО1 являлась менеджером по продажам ООО «Сеть Связной». Согласно п. 4.2 трудового договора № от 19.02.2021, ФИО1 обязана добросовестно исполнять трудовые обязанности, возложенные на нее трудовым договором, должностной инструкцией, заданиями непосредственного руководителя, стандартами, регламентами и правилами, установленными работодателем; соблюдать правила внутреннего трудового распорядка работодателя, соблюдать трудовую дисциплину, не допускать разглашения охраняемой законом тайны, ставшей известной работнику в связи с исполнением им трудовых обязанностей. Согласно п. 3 должностной инструкции от 19.02.2021, ФИО1 как менеджер по продажам ООО «Сеть Связной» при реализации своей деятельности должна руководствоваться исключительно интересами Компании, исключая факты получения личной выгоды или преимущества как для себя или своих родственников, так и для иных лиц; обеспечивать соблюдение положений политики информационной безопасности Компании, включая правила обработки и обеспечения безопасности персональных данных. Кроме того, ФИО1, являясь с 19.02.2021 менеджером по продажам ООО «Сеть Связной» персонально ознакомлена с Политикой информационной безопасности, Инструкцией по правилам обработки и защиты персональных данных.

Так, ФИО1, 23.08.2021 не позднее 18 часов 08 минут, получила от неустановленного следствием лица посредством мессенджера «Телеграмм» предложение идентифицировать за денежное вознаграждение электронный кошелек № КИВИ Банк (АО) на указанные ей анкетные и паспортные данные лица в отсутствие владельца персональных данных, на что ФИО1 ответила своим согласием.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 23.08.2021 в период времени с 18 часов 08 минут по 18 часов 12 минут, находясь на своем рабочем месте в помещении офиса обслуживания и продаж ООО «Сеть Связной» расположенного вблизи 

<

адрес> «Б» по 

<

адрес> в 

<

адрес> используя служебный персональный компьютер, подключенный к корпоративной сети ООО «Сеть Связной», с открытой программой информационной системы «UPOS» («ЮПОС»), c учетными данными: логином «966136» и конфиденциальным паролем, предоставленным ей для выполнения служебных обязанностей, используя свое служебное положение, действуя из корыстной заинтересованности, умышленно, незаконно, в нарушение ч. 2 ст. 23 Конституции РФ, согласно которой каждый имеет право на тайну переписки, телефонных переговоров, почтовых, телеграфных и иных сообщений; в нарушение п. 1 ч. 1 ст. 6, ст. 7 Федерального закона № 152-ФЗ от 27.07.2006 «О персональных данных», согласно которым обработка персональных данных осуществляется с согласия субъекта персональных данных на обработку его персональных данных, операторы и иные лица, получившие доступ к персональным данным, обязаны не раскрывать третьим лицам и не распространять персональные данные без согласия субъекта персональных данных, если иное не предусмотрено федеральным законом; в нарушение ч. 1 ст. 53 Федерального закона № 126-ФЗ от 07.07.2003 «О связи», согласно которой сведения об абонентах и оказываемых им услугах связи, ставшие известными операторам связи в силу исполнения договора об оказании услуг связи, являются информацией ограниченного доступа и подлежат защите в соответствии с законодательством Российской Федерации; в нарушение п. 1 Указа Президента РФ № 188 от 06.03.1997 «Об утверждении Перечня сведений конфиденциального характера», согласно которому сведения о фактах, событиях и обстоятельствах частной жизни гражданина, позволяющие идентифицировать его личность (персональные данные), являются сведениями конфиденциального характера; в нарушение п. 4.2. должностной инструкции «менеджер по продажам» ООО «Сеть Связной» от 19.02.2021, согласно которого работник обязан проводить обязательную идентификацию плательщика при приеме платежей в соответствии с Федеральным законом от 07.08.2001 № 115-ФЗ «О противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и финансирования терроризма», выходя за рамки своих обязанностей, предусмотренных должностной инструкцией «менеджер по продажам» от 19.02.2021, осуществила неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, содержащейся в информационной системе «UPOS» («ЮПОС»), принадлежащей ООО «Сеть Связной», где произвела модификацию (изменение) охраняемой законом компьютерной информации, а именно идентифицировала электронный кошелек № КИВИ Банк (АО) на анкетные и паспортные данные ранее незнакомого ей и неосведомленного о совершаемой процедуре ФИО5 в отсутствие владельца персональных данных, что повлекло модификацию (изменение) электронного кошелька № КИВИ Банк (АО) с указанием анкетных и паспортных данных ФИО5, получив за проведенную процедуру от неустановленного лица денежное вознаграждение. 

3. Она же, ФИО1, являясь менеджером по продажам ООО «Сеть Связной» - Регион Дальний Восток Запад Макрорегион Дальний Восток филиала «Дальневосточный» (согласно решения Арбитражного суда г. Москвы от 12.12.2023 ООО «Сеть Связной» признано несостоятельным (банкротом)), 01.09.2021 в период времени с 16 часов 58 минут по 17 часов 01 минуту, используя свое служебное положение, действуя из корыстной заинтересованности, умышленно, незаконно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде модификации (изменения) охраняемой законом компьютерной информации и желая их наступления, находясь на своем рабочем месте в помещении офиса обслуживания и продаж ООО «Сеть Связной», расположенного вблизи 

<

адрес> «Б» по 

<

адрес> в 

<

адрес>, осуществила неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, содержащейся в информационной системе «UPOS» («ЮПОС»), принадлежащей ООО «Сеть Связной», где произвела модификацию (изменение) охраняемой законом компьютерной информации, а именно идентифицировала электронный кошелек № КИВИ Банк (АО) на анкетные и паспортные данные ранее незнакомой ей и неосведомленной о совершаемой процедуре ФИО6 в отсутствие владельца персональных данных, что повлекло модификацию (изменение) электронного кошелька № КИВИ Банк (АО) с указанием анкетных и паспортных данных ФИО6, при следующих обстоятельствах: 

На основании трудового договора № от 19.02.2021, ФИО1 являлась менеджером по продажам ООО «Сеть Связной». Согласно п. 4.2 трудового договора № от 19.02.2021, ФИО1 обязана добросовестно исполнять трудовые обязанности, возложенные на нее трудовым договором, должностной инструкцией, заданиями непосредственного руководителя, стандартами, регламентами и правилами, установленными работодателем; соблюдать правила внутреннего трудового распорядка работодателя, соблюдать трудовую дисциплину, не допускать разглашения охраняемой законом тайны, ставшей известной работнику в связи с исполнением им трудовых обязанностей. Согласно п. 3 должностной инструкции от 19.02.2021, ФИО1 как менеджер по продажам ООО «Сеть Связной» при реализации своей деятельности должна руководствоваться исключительно интересами Компании, исключая факты получения личной выгоды или преимущества как для себя или своих родственников, так и для иных лиц; обеспечивать соблюдение положений политики информационной безопасности Компании, включая правила обработки и обеспечения безопасности персональных данных. Кроме того, ФИО1, являясь с 19.02.2021 менеджером по продажам ООО «Сеть Связной» персонально ознакомлена с Политикой информационной безопасности, Инструкцией по правилам обработки и защиты персональных данных.

Так, ФИО1, 01.09.2021 не позднее 16 часов 58 минут, получила от неустановленного следствием лица посредством мессенджера «Телеграмм» предложение идентифицировать за денежное вознаграждение электронный кошелек № КИВИ Банк (АО) на указанные ей анкетные и паспортные данные лица в отсутствие владельца персональных данных, на что ФИО1 ответила своим согласием.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 01.09.2021 в период времени с 16 часов 58 минут по 17 часов 01 минуту, находясь на своем рабочем месте в помещении офиса обслуживания и продаж ООО «Сеть Связной» расположенного вблизи 

<

адрес> «Б» по 

<

адрес> в 

<

адрес> используя служебный персональный компьютер, подключенный к корпоративной сети ООО «Сеть Связной», с открытой программой информационной системы «UPOS» («ЮПОС»), c учетными данными: логином «

<

адрес>» и конфиденциальным паролем, предоставленным ей для выполнения служебных обязанностей, используя свое служебное положение, действуя из корыстной заинтересованности, умышленно, незаконно, в нарушение ч. 2 ст. 23 Конституции РФ, согласно которой каждый имеет право на тайну переписки, телефонных переговоров, почтовых, телеграфных и иных сообщений; в нарушение п. 1 ч. 1 ст. 6, ст. 7 Федерального закона № 152-ФЗ от 27.07.2006 «О персональных данных», согласно которым обработка персональных данных осуществляется с согласия субъекта персональных данных на обработку его персональных данных, операторы и иные лица, получившие доступ к персональным данным, обязаны не раскрывать третьим лицам и не распространять персональные данные без согласия субъекта персональных данных, если иное не предусмотрено федеральным законом; в нарушение ч. 1 ст. 53 Федерального закона № 126-ФЗ от 07.07.2003 «О связи», согласно которой сведения об абонентах и оказываемых им услугах связи, ставшие известными операторам связи в силу исполнения договора об оказании услуг связи, являются информацией ограниченного доступа и подлежат защите в соответствии с законодательством Российской Федерации; в нарушение п. 1 Указа Президента РФ № 188 от 06.03.1997 «Об утверждении Перечня сведений конфиденциального характера», согласно которому сведения о фактах, событиях и обстоятельствах частной жизни гражданина, позволяющие идентифицировать его личность (персональные данные), являются сведениями конфиденциального характера; в нарушение п. 4.2. должностной инструкции «менеджер по продажам» ООО «Сеть Связной» от 19.02.2021, согласно которого работник обязан проводить обязательную идентификацию плательщика при приеме платежей в соответствии с Федеральным законом от 07.08.2001 № 115-ФЗ «О противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и финансирования терроризма», выходя за рамки своих обязанностей, предусмотренных должностной инструкцией «менеджер по продажам» от 19.02.2021, осуществила неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, содержащейся в информационной системе «UPOS» («ЮПОС»), принадлежащей ООО «Сеть Связной», где произвела модификацию (изменение) охраняемой законом компьютерной информации, а именно идентифицировала электронный кошелек № КИВИ Банк (АО) на анкетные и паспортные данные ранее незнакомой ей и неосведомленной о совершаемой процедуре ФИО6 в отсутствие владельца персональных данных, что повлекло модификацию (изменение) электронного кошелька № КИВИ Банк (АО) с указанием анкетных и паспортных данных ФИО6, получив за проведенную процедуру от неустановленного лица денежное вознаграждение.

4. Она же, ФИО1, являясь менеджером по продажам ООО «Сеть Связной» - Регион Дальний Восток Запад Макрорегион Дальний Восток филиала «Дальневосточный» (согласно решения Арбитражного суда г. Москвы от 12.12.2023 ООО «Сеть Связной» признано несостоятельным (банкротом)), 16.09.2021 в период времени с 16 часов 12 минут по 16 часов 15 минут, используя свое служебное положение, действуя из корыстной заинтересованности, умышленно, незаконно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде модификации (изменения) охраняемой законом компьютерной информации и желая их наступления, находясь на своем рабочем месте в помещении офиса обслуживания и продаж ООО «Сеть Связной», расположенного вблизи 

<

адрес> «Б» по 

<

адрес> в 

<

адрес>, осуществила неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, содержащейся в информационной системе «UPOS» («ЮПОС»), принадлежащей ООО «Сеть Связной», где произвела модификацию (изменение) охраняемой законом компьютерной информации, а именно идентифицировала электронный кошелек № КИВИ Банк (АО) на анкетные и паспортные данные ранее незнакомой ей и неосведомленной о совершаемой процедуре ФИО7 в отсутствие владельца персональных данных, что повлекло модификацию (изменение) электронного кошелька № КИВИ Банк (АО) с указанием анкетных и паспортных данных ФИО7, при следующих обстоятельствах: 

На основании трудового договора № от 19.02.2021, ФИО1 являлась менеджером по продажам ООО «Сеть Связной». Согласно п. 4.2 трудового договора № от 19.02.2021, ФИО1 обязана добросовестно исполнять трудовые обязанности, возложенные на нее трудовым договором, должностной инструкцией, заданиями непосредственного руководителя, стандартами, регламентами и правилами, установленными работодателем; соблюдать правила внутреннего трудового распорядка работодателя, соблюдать трудовую дисциплину, не допускать разглашения охраняемой законом тайны, ставшей известной работнику в связи с исполнением им трудовых обязанностей. Согласно п. 3 должностной инструкции от 19.02.2021, ФИО1 как менеджер по продажам ООО «Сеть Связной» при реализации своей деятельности должна руководствоваться исключительно интересами Компании, исключая факты получения личной выгоды или преимущества как для себя или своих родственников, так и для иных лиц; обеспечивать соблюдение положений политики информационной безопасности Компании, включая правила обработки и обеспечения безопасности персональных данных. Кроме того, ФИО1, являясь с 19.02.2021 менеджером по продажам ООО «Сеть Связной» персонально ознакомлена с Политикой информационной безопасности, Инструкцией по правилам обработки и защиты персональных данных.

Так, ФИО1, 16.09.2021 не позднее 16 часов 12 минут, получила от неустановленного следствием лица посредством мессенджера «Телеграмм» предложение идентифицировать за денежное вознаграждение электронный кошелек № КИВИ Банк (АО) на указанные ей анкетные и паспортные данные лица в отсутствие владельца персональных данных, на что ФИО1 ответила своим согласием.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 16.09.2021 в период времени с 16 часов 12 минут по 16 часов 15 минут, находясь на своем рабочем месте в помещении офиса обслуживания и продаж ООО «Сеть Связной» расположенного вблизи 

<

адрес> «Б» по 

<

адрес> в 

<

адрес> используя служебный персональный компьютер, подключенный к корпоративной сети ООО «Сеть Связной», с открытой программой информационной системы «UPOS» («ЮПОС»), c учетными данными: логином «966136» и конфиденциальным паролем, предоставленным ей для выполнения служебных обязанностей, используя свое служебное положение, действуя из корыстной заинтересованности, умышленно, незаконно, в нарушение ч. 2 ст. 23 Конституции РФ, согласно которой каждый имеет право на тайну переписки, телефонных переговоров, почтовых, телеграфных и иных сообщений; в нарушение п. 1 ч. 1 ст. 6, ст. 7 Федерального закона № 152-ФЗ от 27.07.2006 «О персональных данных», согласно которым обработка персональных данных осуществляется с согласия субъекта персональных данных на обработку его персональных данных, операторы и иные лица, получившие доступ к персональным данным, обязаны не раскрывать третьим лицам и не распространять персональные данные без согласия субъекта персональных данных, если иное не предусмотрено федеральным законом; в нарушение ч. 1 ст. 53 Федерального закона № 126-ФЗ от 07.07.2003 «О связи», согласно которой сведения об абонентах и оказываемых им услугах связи, ставшие известными операторам связи в силу исполнения договора об оказании услуг связи, являются информацией ограниченного доступа и подлежат защите в соответствии с законодательством Российской Федерации; в нарушение п. 1 Указа Президента РФ № 188 от 06.03.1997 «Об утверждении Перечня сведений конфиденциального характера», согласно которому сведения о фактах, событиях и обстоятельствах частной жизни гражданина, позволяющие идентифицировать его личность (персональные данные), являются сведениями конфиденциального характера; в нарушение п. 4.2. должностной инструкции «менеджер по продажам» ООО «Сеть Связной» от 19.02.2021, согласно которого работник обязан проводить обязательную идентификацию плательщика при приеме платежей в соответствии с Федеральным законом от 07.08.2001 № 115-ФЗ «О противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и финансирования терроризма», выходя за рамки своих обязанностей, предусмотренных должностной инструкцией «менеджер по продажам» от 19.02.2021, осуществила неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, содержащейся в информационной системе «UPOS» («ЮПОС»), принадлежащей ООО «Сеть Связной», где произвела модификацию (изменение) охраняемой законом компьютерной информации, а именно идентифицировала электронный кошелек № КИВИ Банк (АО) на анкетные и паспортные данные ранее незнакомой ей и неосведомленной о совершаемой процедуре ФИО7 в отсутствие владельца персональных данных, что повлекло модификацию (изменение) электронного кошелька № КИВИ Банк (АО) с указанием анкетных и паспортных данных ФИО7, получив за проведенную процедуру от неустановленного лица денежное вознаграждение.

5. Она же, ФИО1, являясь менеджером по продажам ООО «Сеть Связной» - Регион Дальний Восток Запад Макрорегион Дальний Восток филиала «Дальневосточный» (согласно решения Арбитражного суда г. Москвы от 12.12.2023 ООО «Сеть Связной» признано несостоятельным (банкротом)), 24.09.2021 в период времени с 14 часов 09 минут по 14 часов 11 минут, используя свое служебное положение, действуя из корыстной заинтересованности, умышленно, незаконно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде модификации (изменения) охраняемой законом компьютерной информации и желая их наступления, находясь на своем рабочем месте в помещении офиса обслуживания и продаж ООО «Сеть Связной», расположенного вблизи 

<

адрес> «Б» по 

<

адрес> в 

<

адрес>, осуществила неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, содержащейся в информационной системе «UPOS» («ЮПОС»), принадлежащей ООО «Сеть Связной», где произвела модификацию (изменение) охраняемой законом компьютерной информации, а именно идентифицировала электронный кошелек № КИВИ Банк (АО) на анкетные и паспортные данные ранее незнакомой ей и неосведомленной о совершаемой процедуре ФИО8 в отсутствие владельца персональных данных, что повлекло модификацию (изменение) электронного кошелька № КИВИ Банк (АО) с указанием анкетных и паспортных данных ФИО8, при следующих обстоятельствах: 

На основании трудового договора № от 19.02.2021, ФИО1 являлась менеджером по продажам ООО «Сеть Связной». Согласно п. 4.2 трудового договора № от 19.02.2021, ФИО1 обязана добросовестно исполнять трудовые обязанности, возложенные на нее трудовым договором, должностной инструкцией, заданиями непосредственного руководителя, стандартами, регламентами и правилами, установленными работодателем; соблюдать правила внутреннего трудового распорядка работодателя, соблюдать трудовую дисциплину, не допускать разглашения охраняемой законом тайны, ставшей известной работнику в связи с исполнением им трудовых обязанностей. Согласно п. 3 должностной инструкции от 19.02.2021, ФИО1 как менеджер по продажам ООО «Сеть Связной» при реализации своей деятельности должна руководствоваться исключительно интересами Компании, исключая факты получения личной выгоды или преимущества как для себя или своих родственников, так и для иных лиц; обеспечивать соблюдение положений политики информационной безопасности Компании, включая правила обработки и обеспечения безопасности персональных данных. Кроме того, ФИО1, являясь с 19.02.2021 менеджером по продажам ООО «Сеть Связной» персонально ознакомлена с Политикой информационной безопасности, Инструкцией по правилам обработки и защиты персональных данных.

Так, ФИО1, 24.09.2021 не позднее 14 часов 09 минут, получила от неустановленного следствием лица посредством мессенджера «Телеграмм» предложение идентифицировать за денежное вознаграждение электронный кошелек № КИВИ Банк (АО) на указанные ей анкетные и паспортные данные лица в отсутствие владельца персональных данных, на что ФИО1 ответила своим согласием.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 24.09.2021 в период времени с 14 часов 09 минут по 14 часов 11 минут, находясь на своем рабочем месте в помещении офиса обслуживания и продаж ООО «Сеть Связной» расположенного вблизи 

<

адрес> «Б» по 

<

адрес> в 

<

адрес> используя служебный персональный компьютер, подключенный к корпоративной сети ООО «Сеть Связной», с открытой программой информационной системы «UPOS» («ЮПОС»), c учетными данными: логином «966136» и конфиденциальным паролем, предоставленным ей для выполнения служебных обязанностей, используя свое служебное положение, действуя из корыстной заинтересованности, умышленно, незаконно, в нарушение ч. 2 ст. 23 Конституции РФ, согласно которой каждый имеет право на тайну переписки, телефонных переговоров, почтовых, телеграфных и иных сообщений; в нарушение п. 1 ч. 1 ст. 6, ст. 7 Федерального закона № 152-ФЗ от 27.07.2006 «О персональных данных», согласно которым обработка персональных данных осуществляется с согласия субъекта персональных данных на обработку его персональных данных, операторы и иные лица, получившие доступ к персональным данным, обязаны не раскрывать третьим лицам и не распространять персональные данные без согласия субъекта персональных данных, если иное не предусмотрено федеральным законом; в нарушение ч. 1 ст. 53 Федерального закона № 126-ФЗ от 07.07.2003 «О связи», согласно которой сведения об абонентах и оказываемых им услугах связи, ставшие известными операторам связи в силу исполнения договора об оказании услуг связи, являются информацией ограниченного доступа и подлежат защите в соответствии с законодательством Российской Федерации; в нарушение п. 1 Указа Президента РФ № 188 от 06.03.1997 «Об утверждении Перечня сведений конфиденциального характера», согласно которому сведения о фактах, событиях и обстоятельствах частной жизни гражданина, позволяющие идентифицировать его личность (персональные данные), являются сведениями конфиденциального характера; в нарушение п. 4.2. должностной инструкции «менеджер по продажам» ООО «Сеть Связной» от 19.02.2021, согласно которого работник обязан проводить обязательную идентификацию плательщика при приеме платежей в соответствии с Федеральным законом от 07.08.2001 № 115-ФЗ «О противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и финансирования терроризма», выходя за рамки своих обязанностей, предусмотренных должностной инструкцией «менеджер по продажам» от 19.02.2021, осуществила неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, содержащейся в информационной системе «UPOS» («ЮПОС»), принадлежащей ООО «Сеть Связной», где произвела модификацию (изменение) охраняемой законом компьютерной информации, а именно идентифицировала электронный кошелек № КИВИ Банк (АО) на анкетные и паспортные данные ранее незнакомой ей и неосведомленной о совершаемой процедуре ФИО8 в отсутствие владельца персональных данных, что повлекло модификацию (изменение) электронного кошелька № КИВИ Банк (АО) с указанием анкетных и паспортных данных ФИО8, получив за проведенную процедуру от неустановленного лица денежное вознаграждение.

6. ФИО1, являясь менеджером по продажам ООО «Сеть Связной» - Регион Дальний Восток Запад Макрорегион Дальний Восток филиала «Дальневосточный» (согласно решения Арбитражного суда г. Москвы от 12.12.2023 ООО «Сеть Связной» признано несостоятельным (банкротом)), 26.09.2021 в период времени с 09 часов 34 минут по 09 часов 41 минуту, используя свое служебное положение, действуя из корыстной заинтересованности, умышленно, незаконно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде модификации (изменения) охраняемой законом компьютерной информации и желая их наступления, находясь на своем рабочем месте в помещении офиса обслуживания и продаж ООО «Сеть Связной», расположенного вблизи 

<

адрес> «Б» по 

<

адрес> в 

<

адрес>, осуществила неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, содержащейся в информационной системе «UPOS» («ЮПОС»), принадлежащей ООО «Сеть Связной», где произвела модификацию (изменение) охраняемой законом компьютерной информации, а именно идентифицировала электронный кошелек № КИВИ Банк (АО) на анкетные и паспортные данные ранее незнакомого ей и неосведомленного о совершаемой процедуре ФИО9 в отсутствие владельца персональных данных, что повлекло модификацию (изменение) электронного кошелька № КИВИ Банк (АО) с указанием анкетных и паспортных данных ФИО9, при следующих обстоятельствах: 

На основании трудового договора № от 19.02.2021, ФИО1 являлась менеджером по продажам ООО «Сеть Связной». Согласно п. 4.2 трудового договора № от 19.02.2021, ФИО1 обязана добросовестно исполнять трудовые обязанности, возложенные на нее трудовым договором, должностной инструкцией, заданиями непосредственного руководителя, стандартами, регламентами и правилами, установленными работодателем; соблюдать правила внутреннего трудового распорядка работодателя, соблюдать трудовую дисциплину, не допускать разглашения охраняемой законом тайны, ставшей известной работнику в связи с исполнением им трудовых обязанностей. Согласно п. 3 должностной инструкции от 19.02.2021, ФИО1 как менеджер по продажам ООО «Сеть Связной» при реализации своей деятельности должна руководствоваться исключительно интересами Компании, исключая факты получения личной выгоды или преимущества как для себя или своих родственников, так и для иных лиц; обеспечивать соблюдение положений политики информационной безопасности Компании, включая правила обработки и обеспечения безопасности персональных данных. Кроме того, ФИО1, являясь с 19.02.2021 менеджером по продажам ООО «Сеть Связной» персонально ознакомлена с Политикой информационной безопасности, Инструкцией по правилам обработки и защиты персональных данных.

Так, ФИО1, 26.09.2021 не позднее 09 часов 34 минут, получила от неустановленного следствием лица посредством мессенджера «Телеграмм» предложение идентифицировать за денежное вознаграждение электронный кошелек № КИВИ Банк (АО) на указанные ей анкетные и паспортные данные лица в отсутствие владельца персональных данных, на что ФИО1 ответила своим согласием.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 26.09.2021 в период времени с 09 часов 34 минут по 09 часов 41 минуту, находясь на своем рабочем месте в помещении офиса обслуживания и продаж ООО «Сеть Связной» расположенного вблизи 

<

адрес> «Б» по 

<

адрес> в 

<

адрес> используя служебный персональный компьютер, подключенный к корпоративной сети ООО «Сеть Связной», с открытой программой информационной системы «UPOS» («ЮПОС»), c учетными данными: логином «966136» и конфиденциальным паролем, предоставленным ей для выполнения служебных обязанностей, используя свое служебное положение, действуя из корыстной заинтересованности, умышленно, незаконно, в нарушение ч. 2 ст. 23 Конституции РФ, согласно которой каждый имеет право на тайну переписки, телефонных переговоров, почтовых, телеграфных и иных сообщений; в нарушение п. 1 ч. 1 ст. 6, ст. 7 Федерального закона № 152-ФЗ от 27.07.2006 «О персональных данных», согласно которым обработка персональных данных осуществляется с согласия субъекта персональных данных на обработку его персональных данных, операторы и иные лица, получившие доступ к персональным данным, обязаны не раскрывать третьим лицам и не распространять персональные данные без согласия субъекта персональных данных, если иное не предусмотрено федеральным законом; в нарушение ч. 1 ст. 53 Федерального закона № 126-ФЗ от 07.07.2003 «О связи», согласно которой сведения об абонентах и оказываемых им услугах связи, ставшие известными операторам связи в силу исполнения договора об оказании услуг связи, являются информацией ограниченного доступа и подлежат защите в соответствии с законодательством Российской Федерации; в нарушение п. 1 Указа Президента РФ № 188 от 06.03.1997 «Об утверждении Перечня сведений конфиденциального характера», согласно которому сведения о фактах, событиях и обстоятельствах частной жизни гражданина, позволяющие идентифицировать его личность (персональные данные), являются сведениями конфиденциального характера; в нарушение п. 4.2. должностной инструкции «менеджер по продажам» ООО «Сеть Связной» от 19.02.2021, согласно которого работник обязан проводить обязательную идентификацию плательщика при приеме платежей в соответствии с Федеральным законом от 07.08.2001 № 115-ФЗ «О противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и финансирования терроризма», выходя за рамки своих обязанностей, предусмотренных должностной инструкцией «менеджер по продажам» от 19.02.2021, осуществила неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, содержащейся в информационной системе «UPOS» («ЮПОС»), принадлежащей ООО «Сеть Связной», где произвела модификацию (изменение) охраняемой законом компьютерной информации, а именно идентифицировала электронный кошелек № КИВИ Банк (АО) на анкетные и паспортные данные ранее незнакомого ей и неосведомленного о совершаемой процедуре ФИО9 в отсутствие владельца персональных данных, что повлекло модификацию (изменение) электронного кошелька № КИВИ Банк (АО) с указанием анкетных и паспортных данных ФИО9, получив за проведенную процедуру от неустановленного лица денежное вознаграждение. 

7. Она же, ФИО1, являясь менеджером по продажам ООО «Сеть Связной» - Регион Дальний Восток Запад Макрорегион Дальний Восток филиала «Дальневосточный» (согласно решения Арбитражного суда г. Москвы от 12.12.2023 ООО «Сеть Связной» признано несостоятельным (банкротом)), 12.10.2021 в период времени с 19 часов 23 минут по 19 часов 28 минут, используя свое служебное положение, действуя из корыстной заинтересованности, умышленно, незаконно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде модификации (изменения) охраняемой законом компьютерной информации и желая их наступления, находясь на своем рабочем месте в помещении офиса обслуживания и продаж ООО «Сеть Связной», расположенного вблизи 

<

адрес> «Б» по 

<

адрес> в 

<

адрес>, осуществила неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, содержащейся в информационной системе «UPOS» («ЮПОС»), принадлежащей ООО «Сеть Связной», где произвела модификацию (изменение) охраняемой законом компьютерной информации, а именно идентифицировала электронный кошелек № КИВИ Банк (АО) на анкетные и паспортные данные ранее незнакомого ей и неосведомленного о совершаемой процедуре ФИО10 в отсутствие владельца персональных данных, что повлекло модификацию (изменение) электронного кошелька № КИВИ Банк (АО) с указанием анкетных и паспортных данных ФИО10, при следующих обстоятельствах: 

На основании трудового договора № от 19.02.2021, ФИО1 являлась менеджером по продажам ООО «Сеть Связной». Согласно п. 4.2 трудового договора № от 19.02.2021, ФИО1 обязана добросовестно исполнять трудовые обязанности, возложенные на нее трудовым договором, должностной инструкцией, заданиями непосредственного руководителя, стандартами, регламентами и правилами, установленными работодателем; соблюдать правила внутреннего трудового распорядка работодателя, соблюдать трудовую дисциплину, не допускать разглашения охраняемой законом тайны, ставшей известной работнику в связи с исполнением им трудовых обязанностей. Согласно п. 3 должностной инструкции от 19.02.2021, ФИО1 как менеджер по продажам ООО «Сеть Связной» при реализации своей деятельности должна руководствоваться исключительно интересами Компании, исключая факты получения личной выгоды или преимущества как для себя или своих родственников, так и для иных лиц; обеспечивать соблюдение положений политики информационной безопасности Компании, включая правила обработки и обеспечения безопасности персональных данных. Кроме того, ФИО1, являясь с 19.02.2021 менеджером по продажам ООО «Сеть Связной» персонально ознакомлена с Политикой информационной безопасности, Инструкцией по правилам обработки и защиты персональных данных.

Так, ФИО1, 12.10.2021 не позднее 19 часов 23 минут, получила от неустановленного следствием лица посредством мессенджера «Телеграмм» предложение идентифицировать за денежное вознаграждение электронный кошелек № КИВИ Банк (АО) на указанные ей анкетные и паспортные данные лица в отсутствие владельца персональных данных, на что ФИО1 ответила своим согласием.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 12.10.2021 в период времени с 19 часов 23 минут по 19 часов 28 минут, находясь на своем рабочем месте в помещении офиса обслуживания и продаж ООО «Сеть Связной» расположенного вблизи 

<

адрес> «Б» по 

<

адрес> в 

<

адрес> используя служебный персональный компьютер, подключенный к корпоративной сети ООО «Сеть Связной», с открытой программой информационной системы «UPOS» («ЮПОС»), c учетными данными: логином «№» и конфиденциальным паролем, предоставленным ей для выполнения служебных обязанностей, используя свое служебное положение, действуя из корыстной заинтересованности, умышленно, незаконно, в нарушение ч. 2 ст. 23 Конституции РФ, согласно которой каждый имеет право на тайну переписки, телефонных переговоров, почтовых, телеграфных и иных сообщений; в нарушение п. 1 ч. 1 ст. 6, ст. 7 Федерального закона № 152-ФЗ от 27.07.2006 «О персональных данных», согласно которым обработка персональных данных осуществляется с согласия субъекта персональных данных на обработку его персональных данных, операторы и иные лица, получившие доступ к персональным данным, обязаны не раскрывать третьим лицам и не распространять персональные данные без согласия субъекта персональных данных, если иное не предусмотрено федеральным законом; в нарушение ч. 1 ст. 53 Федерального закона № 126-ФЗ от 07.07.2003 «О связи», согласно которой сведения об абонентах и оказываемых им услугах связи, ставшие известными операторам связи в силу исполнения договора об оказании услуг связи, являются информацией ограниченного доступа и подлежат защите в соответствии с законодательством Российской Федерации; в нарушение п. 1 Указа Президента РФ № 188 от 06.03.1997 «Об утверждении Перечня сведений конфиденциального характера», согласно которому сведения о фактах, событиях и обстоятельствах частной жизни гражданина, позволяющие идентифицировать его личность (персональные данные), являются сведениями конфиденциального характера; в нарушение п. 4.2. должностной инструкции «менеджер по продажам» ООО «Сеть Связной» от 19.02.2021, согласно которого работник обязан проводить обязательную идентификацию плательщика при приеме платежей в соответствии с Федеральным законом от 07.08.2001 № 115-ФЗ «О противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и финансирования терроризма», выходя за рамки своих обязанностей, предусмотренных должностной инструкцией «менеджер по продажам» от 19.02.2021, осуществила неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, содержащейся в информационной системе «UPOS» («ЮПОС»), принадлежащей ООО «Сеть Связной», где произвела модификацию (изменение) охраняемой законом компьютерной информации, а именно идентифицировала электронный кошелек № КИВИ Банк (АО) на анкетные и паспортные данные ранее незнакомого ей и неосведомленного о совершаемой процедуре ФИО10 в отсутствие владельца персональных данных, что повлекло модификацию (изменение) электронного кошелька № КИВИ Банк (АО) с указанием анкетных и паспортных данных ФИО10, получив за проведенную процедуру от неустановленного лица денежное вознаграждение.

8. Она же, ФИО1, являясь менеджером по продажам ООО «Сеть Связной» - Регион Дальний Восток Запад Макрорегион Дальний Восток филиала «Дальневосточный» (согласно решения Арбитражного суда г. Москвы от 12.12.2023 ООО «Сеть Связной» признано несостоятельным (банкротом)), 18.10.2021 в период времени с 17 часов 38 минут по 17 часов 40 минут, используя свое служебное положение, действуя из корыстной заинтересованности, умышленно, незаконно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде модификации (изменения) охраняемой законом компьютерной информации и желая их наступления, находясь на своем рабочем месте в помещении офиса обслуживания и продаж ООО «Сеть Связной», расположенного вблизи 

<

адрес> «Б» по 

<

адрес> в г. Хабаровске, осуществила неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, содержащейся в информационной системе «UPOS» («ЮПОС»), принадлежащей ООО «Сеть Связной», где произвела модификацию (изменение) охраняемой законом компьютерной информации, а именно идентифицировала электронный кошелек № КИВИ Банк (АО) на анкетные и паспортные данные ранее незнакомого ей и неосведомленного о совершаемой процедуре ФИО11 в отсутствие владельца персональных данных, что повлекло модификацию (изменение) электронного кошелька № КИВИ Банк (АО) с указанием анкетных и паспортных данных ФИО11, при следующих обстоятельствах: 

На основании трудового договора № от 19.02.2021, ФИО1 являлась менеджером по продажам ООО «Сеть Связной». Согласно п. 4.2 трудового договора № от 19.02.2021, ФИО1 обязана добросовестно исполнять трудовые обязанности, возложенные на нее трудовым договором, должностной инструкцией, заданиями непосредственного руководителя, стандартами, регламентами и правилами, установленными работодателем; соблюдать правила внутреннего трудового распорядка работодателя, соблюдать трудовую дисциплину, не допускать разглашения охраняемой законом тайны, ставшей известной работнику в связи с исполнением им трудовых обязанностей. Согласно п. 3 должностной инструкции от 19.02.2021, ФИО1 как менеджер по продажам ООО «Сеть Связной» при реализации своей деятельности должна руководствоваться исключительно интересами Компании, исключая факты получения личной выгоды или преимущества как для себя или своих родственников, так и для иных лиц; обеспечивать соблюдение положений политики информационной безопасности Компании, включая правила обработки и обеспечения безопасности персональных данных. Кроме того, ФИО1, являясь с 19.02.2021 менеджером по продажам ООО «Сеть Связной» персонально ознакомлена с Политикой информационной безопасности, Инструкцией по правилам обработки и защиты персональных данных.

Так, ФИО1, 18.10.2021 не позднее 17 часов 38 минут, получила от неустановленного следствием лица посредством мессенджера «Телеграмм» предложение идентифицировать за денежное вознаграждение электронный кошелек № КИВИ Банк (АО) на указанные ей анкетные и паспортные данные лица в отсутствие владельца персональных данных, на что ФИО1 ответила своим согласием.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 в период времени с 17 часов 38 минут по 17 часов 40 минут 18.10.2021, находясь на своем рабочем месте в помещении офиса обслуживания и продаж ООО «Сеть Связной» расположенного вблизи 

<

адрес> «Б» по 

<

адрес> в 

<

адрес> используя служебный персональный компьютер, подключенный к корпоративной сети ООО «Сеть Связной», с открытой программой информационной системы «UPOS» («ЮПОС»), c учетными данными: логином «№» и конфиденциальным паролем, предоставленным ей для выполнения служебных обязанностей, используя свое служебное положение, действуя из корыстной заинтересованности, умышленно, незаконно, в нарушение ч. 2 ст. 23 Конституции РФ, согласно которой каждый имеет право на тайну переписки, телефонных переговоров, почтовых, телеграфных и иных сообщений; в нарушение п. 1 ч. 1 ст. 6, ст. 7 Федерального закона № 152-ФЗ от 27.07.2006 «О персональных данных», согласно которым обработка персональных данных осуществляется с согласия субъекта персональных данных на обработку его персональных данных, операторы и иные лица, получившие доступ к персональным данным, обязаны не раскрывать третьим лицам и не распространять персональные данные без согласия субъекта персональных данных, если иное не предусмотрено федеральным законом; в нарушение ч. 1 ст. 53 Федерального закона № 126-ФЗ от 07.07.2003 «О связи», согласно которой сведения об абонентах и оказываемых им услугах связи, ставшие известными операторам связи в силу исполнения договора об оказании услуг связи, являются информацией ограниченного доступа и подлежат защите в соответствии с законодательством Российской Федерации; в нарушение п. 1 Указа Президента РФ № 188 от 06.03.1997 «Об утверждении Перечня сведений конфиденциального характера», согласно которому сведения о фактах, событиях и обстоятельствах частной жизни гражданина, позволяющие идентифицировать его личность (персональные данные), являются сведениями конфиденциального характера; в нарушение п. 4.2. должностной инструкции «менеджер по продажам» ООО «Сеть Связной» от 19.02.2021, согласно которого работник обязан проводить обязательную идентификацию плательщика при приеме платежей в соответствии с Федеральным законом от 07.08.2001 № 115-ФЗ «О противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и финансирования терроризма», выходя за рамки своих обязанностей, предусмотренных должностной инструкцией «менеджер по продажам» от 19.02.2021, осуществила неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, содержащейся в информационной системе «UPOS» («ЮПОС»), принадлежащей ООО «Сеть Связной», где произвела модификацию (изменение) охраняемой законом компьютерной информации, а именно идентифицировала электронный кошелек № КИВИ Банк (АО) на анкетные и паспортные данные ранее незнакомого ей и неосведомленного о совершаемой процедуре ФИО11 в отсутствие владельца персональных данных, что повлекло модификацию (изменение) электронного кошелька № КИВИ Банк (АО) с указанием анкетных и паспортных данных ФИО11, получив за проведенную процедуру от неустановленного лица денежное вознаграждение.

В судебном заседании подсудимая виновной в предъявленном ей обвинении себя признала полностью, и поддержала свое ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке.

Защитник, государственный обвинитель, не возражали против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд установил, что подсудимая осознает характер и последствия ходатайства, заявленного ею своевременно и добровольно в присутствии защитника и после консультации с ним. Преступление, в котором она обвиняется, относится к категории средней тяжести, считает, что условия, предусмотренные ч. ч. 1,2 ст. 314 УПК РФ, соблюдены, и считает возможным постановить обвинительный приговор в особом порядке.

При этом суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами, а подсудимая понимает существо предъявленного ей обвинения и соглашается с ним в полном объеме.

Вменяемость ФИО1 у суда сомнений не вызывает, так как она на учетах в психиатрическом, наркологическом диспансерах не состоит, в судебном заседании адекватно отвечала на поставленные вопросы.

Каждое из совершенных ФИО1 деяний подлежит квалификации по ч. 3 ст. 272 УК РФ – как неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, если это деяние повлекло модификацию компьютерной информации, совершенное из корыстной заинтересованности, лицом с использованием своего служебного положения.

При определении меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства дела, личность подсудимой, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

ФИО1, участковым характеризуется положительно, работает 

<

данные изъяты> по месту работы характеризуется положительно, замужем, иждивенцев не имеет, не судима.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств для подсудимой ФИО1 суд признает полное признание ею своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в участии в следственных действиях, а также молодой возраст подсудимой. Объяснение (т. 1 л.д. 52), суд считает необходимым признать в качестве явки с повинной, то есть также смягчающим наказание обстоятельством.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой не имеется. 

Учитывая конкретные обстоятельства дела, тяжесть совершенного преступления, его общественную опасность, суд считает необходимым назначить наказание в виде штрафа с назначением дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с обработкой, хранением и распоряжением охраняемой законом информацией.

При определении размера назначаемого наказания ч.ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ применению не подлежат, поскольку назначаемое наказание не является наиболее строгим из санкции, предусмотренной ч. 3 ст. 272 УК РФ.

Оснований для освобождения от уголовной ответственности и наказания, для рассрочки выплаты штрафа, а также исключительных обстоятельств, указанных в ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

Избранную в отношении ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, сохранить до вступления приговора в законную силу, после чего отменить. 

В соответствие со ст. 81 УПК РФ, по вступлению приговора суда в законную силу, вещественные доказательства: DVD-R диски, хранящиеся при уголовном деле – хранить при уголовном деле.

Согласно ч. 10 ст. 316 УПК РФ ФИО1 подлежит освобождению от уплаты процессуальных издержек по уголовному делу.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307, 309, 314, 316 УПК РФ, суд 

приговорил:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 272, ч. 3 ст. 272, ч. 3 ст. 272, ч. 3 ст. 272, ч. 3 ст. 272, ч. 3 ст. 272, ч. 3 ст. 272, ч. 3 ст. 272 УК РФ и назначить ей наказание:

- по ч. 3 ст. 272 УК РФ (эпизод от 19.08.2021) – штраф в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с обработкой, хранением и распоряжением охраняемой законом информацией, сроком на 6 месяцев;

- по ч. 3 ст. 272 УК РФ (эпизод от 23.08.2021) – штраф в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с обработкой, хранением и распоряжением охраняемой законом информацией, сроком на 6 месяцев;

- по ч. 3 ст. 272 УК РФ (эпизод от 01.09.2021) – штраф в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с обработкой, хранением и распоряжением охраняемой законом информацией, сроком на 6 месяцев;

- по ч. 3 ст. 272 УК РФ (эпизод от 16.09.2021) – штраф в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с обработкой, хранением и распоряжением охраняемой законом информацией, сроком на 6 месяцев;

- по ч. 3 ст. 272 УК РФ (эпизод от 24.09.2021) – штраф в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с обработкой, хранением и распоряжением охраняемой законом информацией, сроком на 6 месяцев;

- по ч. 3 ст. 272 УК РФ (эпизод от 26.09.2021) – штраф в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с обработкой, хранением и распоряжением охраняемой законом информацией, сроком на 6 месяцев;

- по ч. 3 ст. 272 УК РФ (эпизод от 12.10.2021) – штраф в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с обработкой, хранением и распоряжением охраняемой законом информацией, сроком на 6 месяцев;

- по ч. 3 ст. 272 УК РФ (эпизод от 18.10.2021) – штраф в размере 30 000 (тридцать тысяч) рубле, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с обработкой, хранением и распоряжением охраняемой законом информацией, сроком на 6 месяцев;

В соответствии с ч. 2, 4 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний по преступлениям, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с обработкой, хранением и распоряжением охраняемой законом информацией, сроком на 1 год. 

Избранную в отношении ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, сохранить до вступления приговора в законную силу, после чего отменить. 

По вступлению приговора суда в законную силу, вещественные доказательства: DVD-R диски, хранящиеся при уголовном деле – хранить при уголовном деле. 

От взыскания процессуальных издержек, предусмотренных ст.131 УПК РФ ФИО12 – освободить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд, через Индустриальный районный суд г. Хабаровска, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, в течение 15 суток со дня постановления приговора, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий С.В. Клюев